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حبیب فرج‌الله چعب، سرکرده گروهک تروریستی 
حرکت النضال العربی لتحریر الاحوازیه است. نام 
این گروه با ماجرای حمله تروریستی به رژه نیروهای 
مسلح در اهواز در خاطر خیلی‌ها مانده است. آنطور 
که نماینده دادستان در جلسات قبلی دادگاه اعلام 
کرده است، اسناد نشان می‌دهد چعب و گروهش 
ارتباط نزدیکی با عربستان سعودی و دربار پادشاهی 
آن دارند. ماجرا هنگامی جالب‌تر می‌شود که برخی 
اعضای این گروه که پیش‌تر در هلند به اتهام رفتارهای 
تروریستی بازداشت شده‌ بودند مورد استقبال پادشاه 
عربستان قرار می‌گیرند و با دریافت وجوهی کلان 
علیه ایران دست به اقدامات خرابکارانه می‌زنند. 
از سوی دیگر، برخی عناصر این گروه که حمله 
تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز را رسما 
برعهده گرفته‌، در سوئد، کشوری که این روزها 
به‌عنوان مهد تروریست‌ها شناخته می‌شود، آزادانه 
زندگی می‌کنند؛ این درحالی است که به ادعای 
اعضای گروه تروریستی منافقین، مسئولان سوئدی 

با برگزاری دادگاهی نمایشی برای حمید نوری او را به 
اتهام واهی اعدام اعضای منافقین و نقض حقوق بشر 
تحت تعقیب قرار داده است. دادگاه انقلاب تهران روز 
گذشته، یکی از روزهای غمبار خود را گذراند. تعدادی 
از خانواده‌های شهدای اقدامات تروریستی گروهک 
حرکت النضال العربی لتحریرالاحوازیه آمده بودند 
تا با تظلم‌خواهی از مسئولان صدای ظلمی را که به 
آنها رفته است به گوش‌شان برسانند و از آنان اجرای 
عدالت را طلب کنند. خانواده‌هایی همچون خانواده 
شهید اورک سوسن برای رسیدن و تجربه چنین 
روزی نزدیک به 17سال انتظار کشیده‌اند؛ انتظاری 
که سرانجام در ششمین جلسه رسیدگی به اتهامات 
حبیب فرج‌الله چعب معروف به حبیب اسیود، سرکرده 
گروهک تروریستی به سرآمد. خانواده‌ها از فاصله‌ای 
اندک و چشم در چشم با این امید که بتوانند حرف‌های 
ناگفته خود را به قاتل عزیزانشان بگویند و به جواب  
سؤالاتشان در چرایی اقدامات تروریستی که سبب از 

دست‌دادن عزیزانشان شد، برسند.

 تروریست‌ها عمدا محمدطاها را هدف گرفتند 
تصویر شهید محمدطاها اقدامی، خردسال‌ترین 

شهید حادثه تروریستی حمله به رژه نیروهای مسلح 
در اهواز را کمتر کسی استك ه از خاطر برده باشد؛ 
تصویری که در آن یکی از سربازان سپاه با چهره‌ای 
نگران کودکی را در آغوش کشیده که هدف اصابت 
گلوله قرار گرفته است. شهیدی که همراه با مادر 
برای دیدن رژه به مراسم رفته بود. تروریست‌هایی که 
به‌گفته پدرشهید، او و مادرش را از فاصله‌ای نزدیک و 
به عمد هدف گلوله قرار دادند. سعدالله اقدامی که در 
ردیف دوم دادگاه و کنار تصویری از فرزند خردسالش 
نشسته و همسرش کمی آن سو‌تر با دلتنگی‌ای که 
سبب شده کلام در دهانش یخ بزند، منتظر ورود متهم 
به دادگاه هستند. او درباره روز حادثه به همشهری 
می‌‌گوید: وقتی تیراندازی شروع ‌شد، همه فریاد 
می‌زدند که روی زمین بخوابید. محمدطاها و مادرش 
هم همین کار را می‌کنند تا از اصابت گلوله به‌خود 
جلوگیری کنند. حتی مادر محمدطاها خودش را 
روی فرزندش انداخته بود که اگر گلوله‌ای به سمت 
آنها شلیک شد به پسرشان اصابت نکند. او حرفش را 
اینطور ادامه می‌دهد: یکی از تروریست‌ها در نزدیکی 
محمدطاها و مادرش بوده است و با دقت بالا برای 
شهید کردن پسرم به سمت او و مادرش شلیک کرد. 

دادخواهی در محضر عدالت 
گفت‌وگو با برخی از خانواده‌های شهدای حملات تروریستی گروهک حرکت النضال

دادگاه یک تروریست و چند نکته 
تاکنون چندین جلسه از دادگاه حبیب فرج‌الله چعب، سرکرده 
گروهک تروریستی حرکت النضال‌العربی لتحریر الاحوازیه در 
دادگاه انقلاب تهران برگزار شده است. در مراحل رسیدگی 
به این پرونده، متهم در دفاعیات خود اقرار کرده است که 
با همدستی افرادی که اکنون در برخی کشورهای غربی از 
جمله سوئد و دانمارک زندگی می‌کنند، با بهره‌گیری از منابع 
مالی گسترده دریافتی از برخی کشورهای مرتجع عربی 
منطقه دست به اقدامات تروریستی و کشتار مردم بی‌گناه در 
داخل کشور زده‌اند. اکنون این سوال در اذهان عمومی مطرح 
است که آیا می‌توانیم افرادی را که در دادگاه از سوی متهم به 
عنوان همدست در این اقدامات معرفی شده‌اند تحت تعقیب 
بین‌‌المللی قرارداده و با آنها برخورد کنیم؟ برای پاسخ به این 
سوال باید مقدماتی را در نظرگرفت. نخست اینکه براساس 
نظام ادله کیفری ایران صرف ادعای متهم علیه افراد دلیل بر 
تحقیق و نه تعقیب نامبردگان است. در چنین شرایطی، با مجوز 
دستگاه قضایی مجموعه اطلاعاتی و امنیتی باید درباره افرادی 
که از آنها نام برده شده است، تحقیقات فنی و قضایی انجام داده 
و اسناد و مدارکی دال بر همدستی افراد را در اختیار دادگاه 
قرار دهد و بر این اساس مقدار مشارکت، ارتباط و کیفیت آن 
را به‌درستی تعیین کرد. در مراحل رسیدگی به این پرونده 
این روند به‌درستی و با دقت و با ارائه اسناد و مدارک متقن و 
غیرقابل انکار اثبات شده است و از این‌رو، باید از ظرفیت‌های 
بین‌‌المللی برای پیگیری مسئله استفاده کرد. اما در روند چنین 
پرونده‌‌هایی شاهد هستیم اینترپل به دلیل وابستگی مالی به 
کشورهای غربی، برای دستگیری متهمان همکاری نمی‌کند. 
از سوی دیگر، به دلیل نبود قراردادهای دوجانبه میان ایران و 
سوئد برای بازگرداندن متهمان در 2کشور، می‌توان از ظرفیت 
کنوانسیون‌های بین‌المللی که فعالیت‌ در جرایم ‌سازمان‌یافته 
مانند قاچاق موادمخدر و مانند آن را به شکل عام جرم می‌داند، 
استفاده کرد. در این زمینه نیز با توجه به اتهام تروریستی‌بودن 
اعمال  اعضای گروه حرکت‌النضال و اختلاف در تعریف این 
جرم در میان کشورها، امکان تحت تعقیب قراردادن این 
افراد با این عنوان کار سختی است و باید این موضوع اثبات 
شود که فعالیت این گروه در سوئد و کشورهای دیگر می‌تواند 
تهدیدکننده امنیت مردم در این کشورها باشد که این موضوع 
کار سختی است. در پرونده این گروهک تروریستی به دلیل 
اینکه افراد متهم، بخشی از فرایند و مسیر وقوع و تحقق جرم 
را حین اقامت در سوئد مرتکب شده‌اند، می‌توان این افراد را در 
سوئد تحت تعقیب قضایی قرارداد. لازم است دقت شود که اگر 
به فرد اتهام تروریستی وارد شود، ممکن است محاکم سوئد به 
دلیل سابقه سیاسی که در روند رسیدگی به این پرونده‌ها دارند، 
شکایت را مسموع ندانسته و آن را مختومه کنند و از این‌رو، 
خانواده‌هایی که عزیزان آنها در جریان اقدامات این گروهک به 
شهادت رسیده‌اند، می‌توانند با اتهام قتل مسببان این اقدام را 

تحت تعقیب قراردهند. 

سیدمحمد حسینی
معاون امور مجلس رئیس‌جمهور 

در سطوحی از دولت برخی افراد از 
گذشته همچنان پابرجا هستند که 
همراهی لازم را با دولت ندارند. از این رو 
تغییرات باید صورت بگیرد. درواقع باید 
عناصر بهتری جایگزین شوند که باور و 
اعتقاد بالاتری دارند. بسیاری از نیروهای 
متخصص و دلسوز انقلابی هستند که 

باید به زودی از آنها استفاده شود. / مهر

انتقاد از نقض حقوق 
دیپلمات ایرانی در آلمان 

معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه و دبیر ستاد حقوق 
بشر کشورمان، در نامه‌ای خطاب به کمیسر عالی حقوق 
بشر سازمان ملل، از محاکمه غیرقانونی اسدالله اسدی 
دیپلمات کشورمان انتقاد کرد. کاظم غریب آبادی در 
این نامه با بیان اینکه نقض‌های فاحش حقوق بشر 
در پرونده اسدی رخ داده، افزوده است: آلمان عضو 
کنوانسیون ۱۹۶۱ وین درخصوص روابط دیپلماتیک 
است. عضویت در تعدادی کنوانسیون جهانی حقوق 
بشر و پروتکل‌های آنها، این کشور را ملزم به اجرای مفاد 
آنها می‌کند. ليکن، اقدامات صورت گرفته توسط دولت 
آلمان نشان‌دهنده نقض فاحش تعهدات بین‌المللی 
‌درخصوص آقای اسدالله اسدی و اعضای خانواده اوست.
وی اضافه کرده است: با وجود اینکه آقای اسدی مأمور 
دیپلماتیک است، در بند مخصوص مجرمان خطرناک 
نگهداری می‌شود و از امکاناتی از قبیل تلویزیون و 
ظروف معمولی غذا که در اختیار زندانیان دیگر است، 

محروم است. / میزان 

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

یادداشت

مجتبی ذوالنوری
نماینده مجلس

امروز در زمینه نانو و همه مسائل 
رادیوداروها، دنیا را متحیر کرده‌ایم؛ 
چرا که در این عرصه‌ها ایمان، اعتقاد، 
تمسک به اصول، پایبندی به ارزش‌ها، 
ولایتمداری و روحیه انقلابی در کار بوده 
و هر کجا روحیه انقلابی کنار زده شد، 
آن حوزه آلوده، ناکارآمد و حوزه پسرفت 

و عقب ماندگی شد./ ایرنا

محمود ‌‌محمدی؛ حقوقدان   فاصله جنایتکار با همسر و فرزندم خیلی کم بوده 
است و تروریست به عمد و با هدف مشخصی به پسرم 
شلیک کرد. پدر شهید ارتشی است، اما روز حادثه در 
محل نبود و خبر حمله به مراسم را خیلی زود شنید و 
خود را به بیمارستان رساند. اقدامی آن روز را خوب به 
یاد می‌آورد: وقتی شنیدم به رژه نیروهای مسلح حمله 
شده است فوری خودم را به بیمارستانی که مجروحان 
را آنجا برده بودند، رساندم. فهمیدم پسر و همسرم 
گلوله خورده‌اند. وضعیت پسرم وخیم بود و گلوله از 
لگن وارد بدن نحیفش شده بود. پزشکان 2ساعت 
تلاش کردند تا جان پسرم را نجات بدهند، اما فرزندم 
را مظلومانه از دست دادم. او در پاسخ به این سؤال که 
با دیدن سرکرده گروه تروریستی به‌دنبال رسیدن به 
جواب چه سؤالی است، می‌گوید: می‌خواهم بدانم 
چطور می‌شود فردی در رسانه‌ای ضد‌انقلاب حاضر 
شود و از شهید کردن کودکی 4ساله در حمله‌ای 

تروریستی ابراز خرسندی کند؟ 

پایان 17سال چشم‌انتظاری
 اقدامات تروریستی گروهک حرکت النضال را نباید 
تنها به اقدامات چند ساله اخیر محدود دانست. 
براساس گزارش رسمی نهادهای امنیتی و نیز اعتراف 
رسمی اعضای این گروهک، آنان اقدامات تروریستی 
خود را از نزدیک به 2دهه قبل در کشور طراحی، 
دنبال و اجرا کرده‌اند؛ اقداماتی که با ادعای واهی و 
ظاهری نجات خلق عرب اما در باطن برای کشتار مردم 
ساکن در این مناطق اجرا می‌شد. در دادگاه، افرادی 
از بستگان شهدای سال‌های دور اقدامات تروریستی 
این گروه نیز حضور دارند. همسر شهید مرتضی اورک 
سوسن یکی از این افراد است. فریده لنگ‌باف 3روز 
قبل در سالگرد حمله تروریستی 22خرداد سال 
84گروهک حرکت النضال یاد روز بمبگذاری و 
شهادت همسر شهید 36ساله‌اش برایش تازه شده 
است. می‌گوید با همسرش 12سال زندگی مشترک 
داشت و حالا روزهای فراقش به 17سال رسیده است: 
همسرم کارمند مدیریت درمان خوزستان بود و روز 
بمبگذاری حین انجام ماموریت به سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی رفته بود که به شهادت رسید. او در پاسخ 
به این سؤال همشهری که فکر می‌کردید روزی با قاتل 
همسرتان رودررو شوید، می‌گوید: همان روزهای اول 
به ما گفتند که تروریست‌ها به خارج از کشور فرار 
کرده‌اند. هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم روزی برسد که 
بتوانم قاتل را ببینم و این آرزو در دلم می‌ماند. لنگ‌باف 
که به تنهایی و بدون حضور دخترانش در دادگاه 
حاضر شده است، تنها یک خواسته از دادگاه دارد: من 
می‌خواهم قاتل همسرم قصاص شود. این حداقل حق 
و انتظار من است. باید مسبب رنجی که در این سال‌ها 
در نبود همسرم کشیدم به‌دست عدالت سپرده شود و 

حقمان ادا شود. اینطور دلم آرام می‌گیرد.
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